

## BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - ( Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma )

ATIVO	Controladora		Consolidado	
	Notas	2022	2021	2021
<b>CIRCULANTE</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	5	43.334	38.697	127.715
Títulos e valores mobiliários	6	124.844	303.176	124.844
Contas a receber de clientes	7	217.382	245.218	274.038
Estoques	8	244.364	158.582	277.802
Tributos a recuperar	9	15.195	8.132	19.092
Outros créditos		8.638	4.113	11.001
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>653.757</b>	<b>757.918</b>	<b>834.492</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				
Realizável a longo prazo				
Contas a receber de clientes	7	17.160	-	17.160
Outras contas a receber com partes relacionadas	12	511.964	-	3.656
Depósitos judiciais	19	1.065	1.615	1.615
Tributos a recuperar	9	-	27.723	-
Tributos diferidos	10b	159.767	154.941	190.216
Outros créditos		13.298	11.029	14.506
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>703.248</b>	<b>195.308</b>	<b>226.597</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>1.357.005</b>	<b>953.226</b>	<b>1.061.089</b>
Imobilizado	13	367.459	344.307	474.731
Intangível	1.1(a)	1.384	1.366	242.497
Direito de uso	14	13.276	2.179	14.693
		<b>382.119</b>	<b>347.852</b>	<b>731.921</b>

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora		Consolidado	
	Notas	2022	2021	2021
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>				
Fornecedores	16a	124.930	119.697	154.337
Empréstimos e financiamentos	15	190.953	144.644	190.953
Obrigações tributárias	17	30.832	30.549	30.832
Imposto de renda e contribuição social	10a	-	331	331
Obrigações trabalhistas	18	27.948	28.496	32.171
Dividendos a pagar	22e	26.266	42.382	26.266
Arrendamentos a pagar	14a	4.718	2.389	5.660
Outras obrigações		45.031	20.085	28.883
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>450.678</b>	<b>388.553</b>	<b>502.373</b>
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>				
Obrigações com terceiros	16b	123.609	116.943	123.609
Empréstimos e financiamentos	15	697.410	465.000	697.410
Provisão para demandas judiciais	19	969	810	969
Benefícios pós emprego	20	18.514	29.194	20.569
Arrendamentos a pagar	14	8.568	9.074	9.074
Outras obrigações	21	97.851	27.735	97.851
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>946.911</b>	<b>639.682</b>	<b>949.102</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>1.397.589</b>	<b>1.028.235</b>	<b>1.451.475</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
Capital social	22a	145.106	81.998	145.106
Reservas de capital	22b	63.338	63.338	63.338
Reservas de lucros	22c	206.441	148.925	206.441
Outros resultados abrangentes	22d	(10.012)	(19.268)	(10.012)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>341.535</b>	<b>272.843</b>	<b>341.535</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>1.739.124</b>	<b>1.301.078</b>	<b>1.793.010</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO ( Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma )

Notas	Reservas de lucros					Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total
	Capital Social	Reserva de capital	Reserva Legal	Reservas Estatutárias	Reservas de retenção de lucros			
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>81.366</b>	<b>63.107</b>	<b>22.438</b>	<b>3.985</b>	<b>3.931</b>	<b>(36.218)</b>	<b>-</b>	<b>138.609</b>
Resultado líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	169.343	169.343
Efeito de conversão de moeda estrangeira	21d (i)	-	-	-	-	8.110	8.110	8.110
Outros resultados abrangentes	21d (ii)	-	-	-	-	8.840	8.840	8.840
<b>Resultado abrangente do exercício</b>						<b>16.950</b>	<b>169.343</b>	<b>186.293</b>
<b>Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>								
Opções outorgadas	30.1	-	81	-	-	-	-	81
Aumento de Capital	21a	632	-	-	-	-	-	632
Dividendos não reclamados		-	-	-	130	-	-	130
Distribuição de dividendos	21e	-	-	-	(10.598)	-	-	(10.598)
		<b>632</b>	<b>81</b>	-	<b>(10.468)</b>	-	-	<b>(9.755)</b>
Transferência de excedentes de reservas	21c (i)	-	(6.165)	(502)	6.667	-	-	-
<b>Destinação do lucro líquido do exercício</b>								
Constituição de reservas	21c	-	-	127	-	126.912	(127.039)	(2.099)
Dividendos propostos	21e	-	-	-	-	-	(42.304)	(42.304)
		-	-	-	-	-	<b>(169.343)</b>	<b>(42.304)</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>		<b>81.998</b>	<b>63.188</b>	<b>16.400</b>	<b>3.483</b>	<b>127.042</b>	<b>(19.268)</b>	<b>272.843</b>
Resultado líquido do exercício							93.787	93.787
Efeito de conversão de moeda estrangeira	22d (i)	-	-	-	-	2.207	2.207	2.207
Outros resultados abrangentes	22d (ii)	-	-	-	-	7.049	7.049	7.049
<b>Resultado abrangente do exercício</b>						<b>9.256</b>	<b>93.787</b>	<b>103.043</b>
<b>Contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas</b>								
Opções outorgadas	1.1c	-	(80)	-	-	-	-	(80)
Aumento de Capital	22a	63.108	(63.108)	-	-	-	-	-
Resultado com grupamento de ações	22a	-	-	-	-	(6.521)	-	(6.521)
Distribuição de dividendos	22e	-	-	-	-	-	-	-
		<b>63.108</b>	<b>(63.188)</b>	-	-	-	-	<b>(6.601)</b>
<b>Destinação do lucro líquido do exercício</b>								
Constituição de reservas	22c	-	-	4.689	-	61.348	(66.037)	-
Juros sobre o capital próprio	22e	-	-	-	-	-	(27.750)	(27.750)
		-	-	<b>4.689</b>	-	<b>61.348</b>	<b>(93.787)</b>	<b>(27.750)</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>145.106</b>	<b>21.089</b>	<b>3.483</b>	<b>181.869</b>	<b>(10.012)</b>	<b>-</b>	<b>341.535</b>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 ( Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma )

## 1 CONTEXTO OPERACIONAL

A Nadir Figueiredo S.A. ("Nadir" ou "Companhia"), estabelecida e com as instalações industriais à Rua Júlio, s/nº, na cidade de Suzano, no Estado de São Paulo, é uma sociedade anônima de capital fechado. Os principais objetivos da Companhia são: indústria, comércio, exportação e importação de produtos de vidro, cristal, cerâmica e louça, destinados às utilidades domésticas e embalagens de alimentos e bebidas, e participações em outras empresas. A Companhia possui a subsidiária Distribuidora Brasim S.A., localizada na Argentina, cujos objetivos e atividades principais são: comércio, distribuição, importação de produtos, ferramentas, bazar, vidros e livros. Conforme divulgado na Nota 11 (b), a Companhia vendeu sua participação na controlada em 01 de setembro de 2021. A Companhia adquiriu 100% do capital da empresa Vidros Colômbia S.A.S. ("Vidros"), em 13 de outubro de 2021, com o objetivo de expansão de negócios na Colômbia. Em 31 de dezembro de 2021 as operações, ativos e passivos desta controlada eram irrelevantes no contexto das demonstrações financeiras da Companhia, razão pela qual não estão sendo apresentadas demonstrações financeiras consolidadas. Durante o exercício de 2022, a Vidros adquiriu a Cristar TableTop S.A.S. ("Cristar"), conforme descrito na Nota 1.1 (a). A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administração, em 04 de maio de 2023. 1.1 Principais eventos ocorridos em 2022 - a) Participação acionária na Cristar TableTop S.A.S. Em 1º de março de 2022, a Companhia, através de sua controlada Vidros, anunciou a compra de 100% das ações da Cristar, empresa no segmento de vidro de mesa na Colômbia pertencente à Cristaleira Peldar S.A. O valor da operação foi de USD97.423.972 (Noventa e sete milhões, quatrocentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e dois dólares americanos), equivalente a R\$500.520. Além de trazer sinergia mercadológica e uma base de clientes complementar, essa aquisição resultou em maior capacidade para atender à crescente demanda do mercado mundial de utilidades domésticas feitas a partir do vidro, resultando em um grupo mais forte e completo, com escala global.

Valor da aquisição 500.520  
Valor dos ativos líquidos adquiridos (126.993)  
Ajustes a valor justo dos ativos (208.417)  
Abaixo os balanços patrimoniais e efeitos do PPA, na data da aquisição: 165.110

Balancos	Vidros		Cristar		Saldos Consolidados em 01/03/2022
	Colômbia em 28/2/2022	Tabletop em 28/2/2022	Ajustes em 28/2/2022	Eliminações em 01/03/2022	
<b>R\$ mil</b>					
<b>ATIVO</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	1.331	12.359	-	-	13.690
Contas a receber de clientes	-	58.952	-	-	58.952
Estoques	-	43.507	-	-	43.507
Tributos a recuperar	52	1.631	-	-	1.683
Outros créditos	-	213	-	-	213
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>1.383</b>	<b>116.662</b>	-	-	<b>118.045</b>
Investimento	500.520	-	-	(500.520)	-
Imobilizado	-	68.509	69.858	-	138.367
Intangível	-	2.202	-	-	2.202
Direito de uso	-	340	-	-	340
Despesas antecipadas	-	284	-	-	284
Tributos diferidos	-	2.544	-	-	2.544
Outros créditos	-	1.345	-	-	1.345
Relacionamento com Clientes	-	-	78.973	-	78.973
Marcas	-	-	59.586	-	59.586
Ágio por rentabilidade futura	-	-	169.217	-	169.217
<b>Total do Ativo não Circulante</b>	<b>500.520</b>	<b>75.225</b>	<b>377.634</b>	<b>(500.520)</b>	<b>452.856</b>
<b>ATIVO TOTAL</b>	<b>501.903</b>	<b>191.887</b>	<b>377.634</b>	<b>(500.520)</b>	<b>570.903</b>

## PASSIVO

Obrigações trabalhistas	-	4.032	-	-	4.032
Outras obrigações	567	360	-	-	927
Fornecedores	-	36.992	-	-	36.992
Arrendamentos a pagar	-	330	-	-	330
Obrigações tributárias	-71	12.944	-	-	12.873
Outros passivos não financeiros	2	877	-	-	880
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>499</b>	<b>55.606</b>	-	-	<b>56.104</b>
Benefícios pós emprego	-	2.114	-	-	2.114
Arrendamentos a pagar	-	36	-	-	36
Tributos diferidos	-	7.138	-	-	7.138
Contas a pagar com partes relacionadas	501.691	-	-	-	501.691
<b>Passivo circulante não circulante</b>	<b>501.691</b>	<b>9.288</b>	-	-	<b>510.979</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>(208)</b>	<b>126.993</b>	<b>377.634</b>	<b>(500.520)</b>	<b>3.821</b>
<b>PASSIVO TOTAL</b>	<b>501.903</b>	<b>191.887</b>	<b>377.634</b>	<b>(500.520)</b>	<b>570.903</b>

Adicionalmente, o valor remanescente do ágio e mais valia, em 31 de dezembro de 2022, é de R\$138.179 e R\$100.268, respectivamente, registrados nas demonstrações financeiras consolidadas no intangível. b) Grupamento das Ações Ordinárias - Em 09 de setembro de 2022, foi aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária o grupamento da totalidade das ações ordinárias, na razão de 200.000 (duzentas mil) para 1 (uma) ação de mesma espécie, nos termos do art. 12 da Lei das S/A. O valor total apurado a pagar aos acionistas proprietários de frações de ações foi de R\$6.521. c) Plano de Opções de Compra de Ações - Em 22 de dezembro de 2022, por deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia rescindiu o Plano de Opções de Compra de Ações. d) Plano de Ações Fantasma (Phantom Shares) - Em 22 de dezembro de 2022, por deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia aprovou a criação de um plano de incentivos de longo prazo com base em Ações Fantasma - Phantom Shares, apresentado na Nota 30.

## 2 BASE DE PREPARAÇÃO

a. **Demonstrações financeiras individuais e consolidadas** - As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas tomando como base as práticas contábeis adotadas no Brasil, implantadas através do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e suas interpretações técnicas ("ICPC") e orientações ("OCCP"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão apresentadas na Nota 4. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas incluem em as informações financeiras da Companhia e de suas controladas. O controle sobre essas empresas é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar suas políticas financeiras e operacionais e tem a capacidade para auferir benefícios e estar exposta aos riscos de suas atividades. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data de aquisição, sendo esta a data na qual a Companhia obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em que o controle deixa de existir. A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis durante o exercício de julgamento por parte da Administração no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e têm maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 2.3. As demonstrações financeiras consolidadas incluem a consolidação das seguintes empresas:

Controladas	31/12/2022		31/12/2021	
	Direta	Participação Indireta	Direta	Participação Indireta
Vidros Colômbia S.A.S.	100,00%	-	100,00%	-
Cristar TableTop S.A.S.	-	100,00%	-	100,00%

As políticas contábeis foram aplicadas de maneira uniforme em todas as controladas incluídas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, consistentes com aquelas utilizadas no exercício anterior. Sempre que necessário, são realizados ajustes de modo a adequar as políticas contábeis das controladas às da Companhia. Os saldos das contas patrimoniais, as receitas, despesas e lucros (prejuízos) não realizados, oriundos de transações entre partes relacionadas, são eliminados por completo, líquidos dos efeitos tributários (quando aplicável).

a. **Integra das notas explicativas referentes às Bases de Preparação (nota 2), Bases de mensuração (nota 3) e Resumo da Principais Políticas Contábeis (nota 4), poderão ser lidas na versão digital da Demonstração Financeira da Companhia. As demais notas explicativas seguem apresentadas nessa versão:**

## 5 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e bancos	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
	43.334	38.697	127.715	38.697
	43.334	38.697	127.715	38.697

Representados por numerários em moedas nacional e estrangeira, em instituições financeiras de primeira linha, com disponibilidade imediata para uso.

## 6 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Aplicação renda fixa (i)	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
	124.844	303.176	124.844	303.176
	124.844	303.176	124.844	303.176

(i) A aplicação em renda fixa é remunerada com base em percentual da variação do CDI, e tem como objetivo principal o suporte ao capital de giro, sem as características de equivalentes de caixa. O cálculo do valor justo das aplicações financeiras, quando aplicável, é efetuado levando-se em consideração as taxas de mercado do papel ou informações de mercado que possibilitam tal cálculo, com base nas cotações de papéis similares. A Companhia obteve R\$16.517 em 31 de dezembro de 2022 (R\$13.266 em 2021) na Controladora e no Consolidado, como receita financeira, conforme Nota 7.

## 7 CONTAS RECEBER DE CLIENTES

Mercado Interno	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2	







